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KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Thi hành án dân sự

trên địa bàn xã Vĩnh Thủy

Luật Thi hành án dân sự số 106/2025/QH15 được Quốc hội khóa XV thông 
qua tại Kỳ họp thứ 10 ngày 05 tháng 12 năm 2025, có hiệu lực từ ngày 01 tháng 
7 năm 2026 (sau đây gọi là Luật). Thực hiện Kế hoạch số 639/KH-UBND ngày 
13/02/2026 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc triển khai thi hành Luật Thi hành 
án dân sự trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Nhằm tổ chức triển khai thi hành Luật kịp 
thời, đồng bộ, hiệu quả, Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Thủy ban hành Kế hoạch triển 
khai thi hành Luật trên địa bàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
a) Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách 

nhiệm, cơ chế phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã, Công an 
xã, các thôn và các tổ chức có liên quan nhằm bảo đảm triển khai thi hành Luật 
kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả, đúng quy định, phù hợp thực tiễn địa 
phương, tránh hình thức, lãng phí.

b) Xác định rõ trách nhiệm của bộ phận tham mưu, công chức chuyên môn 
và các tổ chức liên quan trong việc chủ trì, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ 
triển khai thi hành Luật trên địa bàn xã.

c) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, người lao động 
và Nhân dân trên địa bàn xã về nội dung của Luật và trách nhiệm tổ chức thi 
hành.

2. Yêu cầu
a) Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của UBND xã, Chủ tịch UBND xã; sự 

phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị và các tổ 
chức có liên quan trong triển khai thi hành Luật.

b) Nội dung thực hiện phải gắn với nhiệm vụ chính trị của địa phương và 
các văn bản có liên quan; xác định rõ trách nhiệm, vai trò của từng công chức, 
bộ phận chuyên môn trong tổ chức thi hành Luật.

c) Các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì hoặc phối hợp phải chủ động, tích 
cực thực hiện Kế hoạch đúng nội dung, tiến độ; bảo đảm chất lượng, hiệu quả, 
tiết kiệm.
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d) Người đứng đầu các Phòng chuyên môn, các Trung tâm và các cơ quan, 
tổ chức có liên quan thuộc UBND xã được giao nhiệm vụ chủ động triển khai 
thực hiện Kế hoạch theo đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tránh lãng 
phí.

đ) Thường xuyên hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra; kịp thời tháo gỡ khó khăn, 
vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thi hành Luật.

II. NỘI DUNG
1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật Thi hành án dân sự 

và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn biện pháp thi hành Luật 
- Nội dung thực hiện: Tổ chức hội nghị quán triệt hoặc lồng ghép trong các 

cuộc họp, sinh hoạt chuyên đề của UBND xã, các thôn, tổ chức đoàn thể để phổ 
biến Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; đồng thời tuyên 
truyền bằng các hình thức phù hợp như thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở, 
sinh hoạt thôn, tổ dân cư, niêm yết, đăng tải trên trang thông tin điện tử bảo đảm 
phù hợp điều kiện thực tiễn của địa phương.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND&UBND xã
- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm dịch vụ tổng hợp 

và các cơ quan, tổ chức có liên quan thuộc UBND xã. 
- Thời gian thực hiện: Năm 2026 
2. Biên soạn các ấn phẩm tuyên truyền, phổ biến về Luật và các văn 

bản quy định chi tiết, biện pháp hướng dẫn thi hành Luật
- Nội dung thực hiện: Biên soạn, phát hành tờ rơi, tờ gấp, tài liệu hỏi – đáp, 

nội dung tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu về Luật và các văn bản quy định chi 
tiết, hướng dẫn thi hành; bảo đảm phù hợp với trình độ, điều kiện thực tế.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND&UBND xã
- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm dịch vụ tổng hợp 

và các cơ quan, tổ chức có liên quan thuộc UBND xã. 
- Thời gian thực hiện: Năm 2026 - 2027.
III. KINH PHÍ BẢO ĐẢM
Kinh phí bảo đảm thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách 

nhà nước hằng năm của các cơ quan, đơn vị, địa phương theo quy định của Luật 
Ngân sách nhà nước, các văn bản hướng dẫn thi hành và các nguồn kinh phí hợp 
pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các Phòng chuyên môn, các Trung tâm thuộc xã và các cơ quan, đơn vị 

có liên quan trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động, tích cực 
triển khai thực hiện Kế hoạch này theo nhiệm vụ được phân công, bảo đảm đúng 
tiến độ, chất lượng hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí. Đồng thời, căn 
cứ nội dung Kế hoạch này và tình hình thực tiễn, chủ động xây dựng kế hoạch 
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triển khai thi hành Luật hoặc lồng ghép vào kế hoạch triển khai các văn bản quy 
phạm pháp luật có liên quan nếu thấy cần thiết. 

2. Văn phòng HĐND&UBND xã giúp UBND xã, Chủ tịch UBND xã theo 
dõi, hướng dẫn, đôn đốc các Phòng chuyên môn, Trung tâm thuộc xã, các cơ 
quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế 
hoạch này theo đúng tiến độ.

Yêu cầu các Phòng chuyên môn, Trung tâm thuộc xã và các cơ quan, đơn 
vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp tỉnh;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã và các đoàn thể xã;
- Công an, Quân sự xã;
- Các Phòng chuyên môn, Trung tâm thuộc xã;
- Trang Thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT.

     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Thái Nam Sơn
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